
 

 
 

 

 
 

 
1 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 06.08.2008 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№278613 «ЮПИТЕР», поданное WIENER STADTISCHE Allgemeine Versicherung AG, 

Австрия (далее —  заявитель),  при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «ЮПИТЕР» по заявке 

№2002723107/50 с приоритетом от 17.10.2002, зарегистрированного в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации  18.11.2004 за № 278613  в отношении товаров 01, 02, 05, 06, 13, 18, 28 

и услуг 36, 37 и 43  классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства, была 

произведена на имя  Общества с ограниченной ответственностью «Златоград», 

Украина.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 06.08.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны регистрации № 278613 товарного знака 

«ЮПИТЕР» в отношении  услуг  36 класса МКТУ в связи с его неиспользованием 

правообладателем в течение трех лет, предшествующих дате подачи настоящего 

заявления.  

В адрес правообладателя (ООО «Златоград», пр-кт Алишера Навои, д.76, 

г.Киев, Украина, 02125)  и в адрес правообладателя (С.А.Соловьевой, 

ул.Тимошенко, д.11, кв.107, г.Киев, Украина, 04212) в установленном порядке были 

направлены  уведомления  от 04.09.2008 о дате заседания коллегии  Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 12.01.2009 года, с приложением копии 

заявления от 06.08.2008.  

Правообладатель или его представитель на заседании коллегии 

отсутствовали и доказательств использования товарного знака «ЮПИТЕР» по 



 

 
 

 

 
 

 
2 

 

свидетельству №278613 в отношении приведенных в перечне свидетельства услуг 

36 класса МКТУ не представил. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить  заявление   от  

06.08.2008  ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления с учетом даты 

регистрации (18.11.2004) товарного знака по свидетельству №278613 включает 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в 

действие с 17.10.1992,  с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным 

законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской 

Федерации (далее – Кодекс) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по заявлению любого 

лица в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение  любых трех 

лет с даты регистрации, предшествующих подаче такого заявления.  

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право предоставлено 

на основе лицензионного договора.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации 

экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может 

быть подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам.  

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющим его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем 

его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 06.08.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе товарного 

знака, которая содержится в материалах заявки и Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации.  



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

По состоянию на дату рассмотрения заявления (12.01.2009) от 

правообладателя товарного знака не поступало уведомление  об изменении его 

имени и адреса, как предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его представителю  

по вышеуказанным адресам, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя товарного знака о поступившем 

заявлении от 06.08.2008 о досрочном   прекращении   правовой   охраны   

товарного   знака    «ЮПИТЕР» (свидетельство № 278613).  

Таким образом, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ЮПИТЕР» по свидетельству №278613 по причине его 

неиспользования, не имеет оснований для опровержения  утверждения заявителя 

о неиспользовании указанного товарного знака  в установленный пунктом 3 статьи 

22 Закона срок, и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 

06.08.2008. 

 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 06.08.2008 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству № 278613, 
сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг:  

 
 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 
5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       Форма №  81.1 

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
(591)  
 
(511) 
01 - химические продукты, предназначенные для использования в фотографии, 
сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве; необработанные синтетические смолы, 
необработанные пластмассы; удобрения, составы для тушения огня; дубильные 
вещества. 
02 - краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от коррозии и 
древесину от разрушения; красящие вещества; протравы; закрепители красителей; 
необработанные природные смолы; листовые и порошкообразные металлы, 
используемые для художественно-декоративных целей и художественной печати. 
05 - абразивные материалы стоматологические, азотнокислый основной висмут для 
фармацевтических целей, аконитин, алкалоиды для медицинских целей, альгициды, 
альдегиды для фармацевтических целей, ацетат алюминия для фармацевтических 
целей, амальгамы стоматологические, кора ангустура, анестезирующие средства, 
антидиуретические препараты, антисептическая вата, антисептические средства, 
антраценовое противопаразитарное масло, аптечка первой помощи, ацетат алюминия 
для фармацевтических целей, ацетаты для фармацевтических целей, питательные 
среды для бактериальных культур, бактериальные препараты для медицинских или 
ветеринарных целей, бактериальные яды, бульоны [питательные среды] для культур 
бактерий, бактериологические препараты для медицинских или ветеринарных целей, 
бактерицидные средства, бальзамические препараты, бальзамы медицинские, бандажи 

   



 

 
 

 

 
 

 
6 

 

гигиенические, бандажи гигиенические женские, химические препараты для диагностики 
беременности, бикарбонат натрия для фармацевтических целей, бинты [перевязочный 
материал], бинты гигиенические, биологические препараты для ветеринарных целей, 
биологические препараты для фармацевтических целей, биоциды, болеутоляющие 
средства, панталоны, абсорбенты для больных, страдающих недержанием, пеленки для 
больных, страдающих недержанием, карандаши для лечения бородавок, браслеты 
медицинские, бром для фармацевтических целей, бумага для горчичников, бумага 
клейкая от мух, бумага с особой пропиткой от моли и других крылатых насекомых, 
вазелин медицинский, вакцины, ванны, вода морская для ванн, грязи для ванн, 
лекарственные средства для ванн, лечебные составы для ванн, соли для ванн из 
минеральных вод, вата гигроскопическая, вата медицинская, винный камень для 
фармацевтических целей, химические препараты для обработки пораженного винограда, 
препараты висмута для фармацевтических целей, висмут основной азотнокислый для 
фармацевтических целей, вкладыши для трусов гигиенические, вода мелиссовая для 
фармацевтических целей, вода морская для ванн, вода укропная, водный раствор 
хлораля для фармацевтических целей, соли для лечебных ванн из минеральных вод, 
воды термальные, препараты для освежения воздуха, препараты для очистки воздуха, 
волокна съедобных растений (непищевые), препараты для уничтожения вредных 
животных, препараты для уничтожения вредных растений, вяжущие средства, газы для 
медицинских целей, галловая кислота для фармацевтических целей, гваякол для 
фармацевтических целей, гематоген, гемоглобин, препараты для лечения геморроя, 
гемостатические карандаши, гербициды, гигиенические панталоны для страдающих 
недержанием, гигиенические панталоны женские, гигиенические повязки женские, 
гигиенические повязки, бинты, бандажи, гигиенические подушечки [тампоны] женские, 
гигиенические салфетки, гидрастин, гидрастинин, глазные примочки, глистогонные 
средства, глицерин для медицинских целей, глицерофосфаты, глюкоза для медицинских 
целей, карандаши от головной боли, средства от головной боли, горечавка для 
фармацевтических целей, гормоны для медицинских целей, горчица для 
фармацевтических целей, горчичники, бумага для горчичников, горчичное масло для 
медицинских целей, препараты для уничтожения домовых грибов, грязи лечебные, губки 
для лечения ран, гуммигут для медицинских целей, гурьюн-бальзам для медицинских 
целей, дезинфицирующие средства для гигиенических целей, дезодоранты, за 
исключением предназначенных для личного пользования, декокты [отвары] для 
фармацевтических целей, кора деревьев для фармацевтических целей, детергенты для 
медицинских целей, диагностические препараты для медицинских целей, диастаза для 
медицинских целей, дигиталин, едкие вещества [каустики] для фармацевтических целей, 
жаропонижающие средства, жевательная резинка для медицинских целей, желатин для 
медицинских целей, лекарственные средства для животных, моющие средства для 
животных, хомуты, ошейники противопаразитарные для животных, жир рыбий, жиры 
для ветеринарных целей, жиры для медицинских целей, жиры, используемые при 
доении, масла для защиты от слепней, оводов, химические препараты для обработки 
при поражении головней злаков, зубные амальгамы, содержащие золото, клеи для 
зубных протезов, материалы для зубных слепков, лаки для зубов, мастики для зубов, 
материалы для пломбирования зубов, препараты для облегчения прорезывания зубов, 
цементирующие вещества для зубов, известковые препараты для фармацевтических 
целей, изотопы для медицинских целей, инсектициды, ирландский мох для медицинских 
целей, семенная жидкость [сперма] для искусственного оплодотворения, настойки йода, 
йод для фармацевтических целей, йодиды для фармацевтических целей, йодиды 
щелочных металлов для фармацевтических целей, йодоформ, соли калия для 
медицинских целей, каломель, камфора, камфорное масло, капсулы для лекарств, 
капсулы для фармацевтических целей, касторовое масло для медицинских целей, 
каустики для фармацевтических целей, кашу для фармацевтических целей, квассия для 
медицинских целей, квебрахо для медицинских целей, кислоты для фармацевтических 
целей, фармацевтические препараты для ухода за кожей, кокаин, коллодий для 
фармацевтических целей, кольца противомозольные для ног, кольца 
противоревматические, компрессы, кондураговая кора для медицинских целей, 
препараты для чистки контактных линз, препараты для контактных линз, контрастные 
рентгенологические вещества для медицинских целей, конфеты лекарственные, 
цементирующие вещества для копыт животных, кора хинного дерева для медицинских 
целей, кормовые добавки для медицинских целей, корни лекарственные, корни ревеня 



 

 
 

 

 
 

 
7 

 

для фармацевтических целей, коробки с набором лекарственных средств, корпия для 
медицинских целей, препараты для лечения костных мозолей, креозот для 
фармацевтических целей, кровоостанавливающие средства, плазма крови, кровь для 
медицинских целей, кротоновая кора, крысиный яд, кураре, курительные свечи, 
курительные травы для лечебных целей, лакричник для фармацевтических целей, 
лакричник для фармацевтических целей [ветки], лактоза, лейкопластыри, растворители 
для удаления лейкопластырей, капсулы для лекарств, лекарственные леденцы, 
лекарственные лепешки, лекарственные напитки, лекарственные настои, лекарственные 
пилюли, лекарственные препараты для медицинских целей, коробки портативные с 
набором лекарственных средств, лекарственные средства для серотерапии, 
лекарственные средства для стоматологических целей, лекарственные средства для 
человека, лекарственные травы, чаи, сборы лекарственных трав, лекарственные чаи, 
сборы для похудания, лецитин для медицинских целей, лечебные напитки, лечебные 
отвары [декокты] для фармацевтических целей, линименты [жидкие мази], липкие 
пластыри, растворители для удаления липких пластырей, препараты для уничтожения 
личинок насекомых, лосьоны для ветеринарных целей, лосьоны для собак, лосьоны 
для фармацевтических целей, салфетки, пропитанные лекарственными лосьонами, мука 
для фармацевтических целей из льняного семени, люпулин для фармацевтических 
целей, магнезия для фармацевтических целей, мангровое дерево для фармацевтических 
целей, марля для перевязки, масла для защиты от слепней, оводов, масла 
лекарственные, культуры микроорганизмов для медицинских и ветеринарных целей, 
питательные вещества для микроорганизмов, препараты с микроэлементами для 
человека или животных, микстуры, химические препараты для обработки против 
милдью, миндальное молоко для фармацевтических целей, кора миробалана для 
фармацевтических целей, моющие средства для животных, моющие средства для 
медицинских целей, моющие средства для крупного рогатого скота, моющие средства 
для собак, порошок из шпанских мушек, препараты для уничтожения мышей, наркотики, 
нарывные средства, препараты для уничтожения личинок крылатых насекомых, 
настойки эвкалипта для фармацевтических целей, соли натрия для медицинских целей, 
таблетки нашатыря, нюхательные соли, препараты для обработки ожогов, мази от 
солнечных ожогов, препараты для медицинских целей для окуривания, опий, препараты 
для органотерапии, ошейники для животных противопаразитарные, палочки серные 
(дезинфицирующие средства), пектины для фармацевтических целей, пепсины для 
фармацевтических целей, пептоны для фармацевтических целей, пероксид водорода 
для медицинских целей, фармацевтические препараты для удаления перхоти, 
пестициды, пиретрум, пиявки медицинские, препараты для стерилизации почвы, 
примочки для собак, примочки для фармацевтических целей, проводники химические 
для электрокардиографических электродов, противоастматический чай, сбор, 
противозачаточные средства химические, противоревматические препараты, протравы 
для семян, радий для медицинских целей, растворители для удаления лейкопластырей 
[пластырей липких], резина для медицинских целей, резина для стоматологических 
целей, репелленты, сарсапарель для медицинских целей, свечи медицинские, сигареты, 
не содержащие табак, для медицинских целей, сиккативы для медицинских целей, 
скипидар для фармацевтических целей, слабительные средства, смолы для 
медицинских целей, спирт медицинский, препараты для стерилизации, препараты для 
стерилизации почвы, стрихнин, суппозитории, сыворотки, терпентинное масло, тимол 
для фармацевтических целей, транквилизаторы, уголь древесный, растительный или 
животный, препараты для уничтожения улиток, успокаивающие средства, 
ферментативные препараты для медицинских целей, химические препараты для 
обработки против филлоксеры, формальдегид, фосфаты для фармацевтических целей, 
фунгициды, химико-фармацевтические препараты, водный раствор хлораля для 
фармацевтических целей, хлороформ, экстракты хмеля для фармацевтических целей, 
эфиры целлюлозные простые для фармацевтических целей, эфиры целлюлозные 
сложные для фармацевтических целей, настойки эвкалипта для фармацевтических 
целей, ююба [лекарственные лепешки], яды, ялапа. 
06 - обычные металлы и их сплавы; металлические строительные материалы; 
передвижные металлические конструкции для рельсовых путей; металлические тросы и 
проволока; скобяные и замочные изделия; металлические трубы; сейфы; изделия из 
обычных металлов, не относящиеся к другим классам. 
13 - взрывчатые вещества на основе нитрата аммония, артиллерийские орудия, 



 

 
 

 

 
 

 
8 

 

ацетилнитроцеллюлоза, бенгальские огни, боеприпасы, боеприпасы для огнестрельного 
оружия, взрыватели, взрыватели для мин, взрывные сигнальные приспособления, 
применяемые при тумане, взрывчатые вещества, взрывчатые вещества 
порошкообразные, винтовки [карабины], курки для винтовок, прицельные зеркала для 
винтовок, стволы винтовок, чехлы для винтовок, оружие защитное на основе 
слезоточивых газов, гарпунные ружья [оружие], гильзы патронные, детонаторы, 
динамит, дробь охотничья, запальные свечи, устройства для заряжания патронами, 
зеркала прицельные для ружей и винтовок, казенные части огнестрельного оружия, 
приспособления [банники, шомполы] для чистки каналов стволов огнестрельного 
оружия, капсюли-детонаторы, капсюли-детонаторы, за исключением игрушек, 
прицельные приспособления для артиллерийских орудий, за исключением оптических, 
прицельные приспособления для огнестрельного оружия, пулеметы, пусковые 
реактивные установки, пушки, ракетницы, ракеты, ракеты баллистические, ракеты 
сигнальные, револьверы, ремни через плечо для оружия, ружья, курки для ружей, чехлы 
для ружей, самоходные орудия, сигнальные взрывные приспособления, применяемые 
при тумане, скобы предохранительные спусковых крючков для винтовок и ружей, 
снаряды артиллерийские, снаряды баллистические, снаряды реактивные, карабины, 
курки для ружей и винтовок, лафеты артиллерийских орудий, ложи ружейные, 
минометы, мины, взрывчатые вещества на основе нитрата аммония, оружие 
огнестрельное, охотничье оружие огнестрельное, патронташи, устройства для 
наполнения патронташей, устройства для заряжания патронами, патроны разрывные, 
пироксилин, пиротехнические средства, пиротехнические средства для фейерверков, 
пирофорные вещества, пистолеты [оружие], платформы орудийные, площадки для 
наводчика, пневматические пистолеты [оружие], подставки для стрельбы, порох, порох 
черный, пороховницы, порошкообразные взрывчатые вещества, портупея, стволы 
винтовок, ружей, труты, фитили запальные, цапфы тяжелых орудий, цевья ружейных 
лож, шнуры огнепроводные, детонирующие. 
18 - альпенштоки, бичи, бодрюш [газонепроницаемая пленка из кишок животных], 
бумажники, бумажники для визитных карточек, ремни для военного снаряжения, вожжи, 
портфели для документов, чемоданы плоские для документов, одежда для животных, 
ошейники для животных, шкуры животных, замша, за исключением используемой для 
чистки, застежки и подобные крепления для седел, зонты дождевые, кольца для 
дождевых зонтов, ручки для дождевых зонтов, трости для дождевых зонтов, чехлы для 
дождевых зонтов, спицы для зонтов дождевых или солнечных, зонты солнечные, 
искусственная кожа, каркасы для женских сумок, клапаны кожаные, кнуты, коробки из 
кожкартона или кожи, сундуки, ящики из кожкартона или кожи, кожаная отделка 
[обшивка] для мебели, кожаные кожухи для пружин, рессор, кожаные мешки, пакеты, 
кожаные нити, кожаные подпруги, кожаные портупеи, перевязи и ремни через плечо, 
кожаные ремни для шорных изделий, кожаные ремни подбородочные, кожаные ремни 
узкие, кожаные стельки, кожаные сумки для слесарных инструментов, кожаные 
чемоданчики, портфели, папки, кожаные чехлы для шлемов, касок, кожаные шнуры 
[поводки], колбасные оболочки, конверты для упаковки кожаные, наглазники, шоры для 
конской сбруи, постромки для конской сбруи, принадлежности [окантовки] для конской 
сбруи, трензели для конской сбруи, ремни для военного снаряжения, ремни для коньков, 
рюкзаки, саквояжи, застежки и подобные крепления для седел, ленчики седел, седла для 
лошадей, детали резиновые для стремян, сумки для альпинистов, сумки для дорожных 
наборов кожаные, сумки для одежды дорожные, сумки для переноски детей, сумки 
женские, каркасы для сумок, сумки на колесах, сумки туристские, сумки хозяйственные, 
сумки-сетки хозяйственные, сундуки из фибры, торбы [для лошадей], несессеры 
карманные [незаполненные] для туалетных принадлежностей, футляры для ключей 
[кожаные изделия], хлысты, чемоданы плоские для документов, ручки для чемоданов, 
чепраки (кожевенные полуфабрикаты), чепраки под седло для лошадей, шевро [кожа], 
шкуры крупного рогатого скота, коробки кожаные для шляп, ягдташи. 
28 - альпинистское снаряжение, воланы для игры в бадминтон, бассейны [для 
спортивных целей или для игр], безделушки для вечеров, дискотек, перчатки для 
бейсбола, приспособления для разметки [мелки бильярдные] при игре в бильярд, 
бильярдные кии, мел для бильярдных киев, наконечники, наклейки для бильярдных 
киев, бильярдные столы, бильярдные столы с предварительной оплатой [с монетными 
автоматами], бильярдные шары, сани для бобслея, боксерские перчатки, ботинки с 
прикрепленными к ним коньками, устройства и оборудование для боулинга, буи для 



 

 
 

 

 
 

 
9 

 

рыбной ловли, бумажные змеи, приспособления для намотки веревок [ниток] для 
бумажных змеев, бутылки с соской для кукол, велосипеды-тренажеры, ролики для 
велосипедов-тренажеров, верши рыболовные [оборудование для рыбной ловли], 
водные лыжи, воздушные камеры мячей для игры, волчки [игрушки], гантели, гарпунные 
ружья [спортивные принадлежности], гимнастические снаряды, гири [для гимнастики], 
клюшки для гольфа, перчатки для гольфа, сумки для клюшек для гольфа, дельтапланы, 
устройства для демонстрации фокусов, диски металлические, диски спортивные, 
домики для кукол, домино [игра], доски для серфинга, доски для серфинга с парусом, 
доски пружинящие [спортивные принадлежности], доски роликовые для катания, доски 
шахматные, доски шашечные, дротики, подсвечники для новогодних елок, подставки для 
новогодних елок, украшения для новогодних елок, елки новогодние искусственные, 
жетоны для игр, защитные прокладки [элементы спортивной экипировки], игрушки, 
игрушки для домашних животных, игрушки с подвижными частями или передвижные, 
игрушки с сюрпризом для розыгрышей и подобных развлечений, мячи для игр, шарики 
для игр, шары для игр, игры с кольцами, канты лыжные, карнавальные маски, катушки 
спиннингов для рыбной ловли, качели, кегли, кегли [игра], устройства и оборудование 
для игры в кегли, клюшки хоккейные, кожа тюленья [для лыжных покрытий], 
колокольчики для новогодних елок, кольца металлические, комнаты для кукол, 
конфеты-хлопушки, коньки, коньки роликовые, кости игральные, чашки [стаканчики] для 
игральных костей, крепления для лыж, сумки для крикета, кровати для кукол, крючки 
рыболовные, кубики [игрушки], куклы, одежда для кукол, ласты для плавания, лесы [из 
кишок животных] для рыбной ловли, лошади-качалки [игрушки], луки для стрельбы, 
лыжи, лыжи водные, лыжи для серфинга, мази лыжные, марионетки, маски 
театральные, медведи плюшевые, мишени, мишени летающие, модели транспортных 
средств уменьшенные, накладки для бортов бильярдных столов, наколенники 
[элементы спортивной экипировки], столы для настольного тенниса, покрытия для 
опорных поверхностей лыж, оружие фехтовальное, парапланы, перчатки боксерские, 
перчатки для гольфа, перчатки для игр, перчатки спортивные для подачи 
[принадлежности для спортивных игр], перчатки фехтовальные, пистолеты игрушечные, 
пистоны для игрушечных пистолетов, пистолеты пневматические [игрушки], погремушки, 
приманки для охоты или рыбной ловли, ракетки, струны для ракеток, струны [из кишок 
животных] для ракеток, самокаты [игрушки], сани для бобслея, сачки для рыбной ловли, 
сетки спортивные, сетки теннисные, скребки для лыж, снаряды гимнастические, снег 
искусственный для новогодних елок, стенды для стрельбы по летающим мишеням, 
столы для настольного тенниса, столы для настольного футбола, тобогган [спортивная 
игра], триктрак [игра], игра в фанты, устройства и приспособления для занятий 
физической культурой, штанги, щитки [спортивные принадлежности], эспандеры. 
37 - асфальтирование, глажение белья, стирка белья, стирка в прачечных белья, чистка 
фасонного белья, прокат бульдозеров, бурение скважин, валяние тканей, строительство 
волнорезов, герметизация зданий при строительстве, строительство дамб, дератизация, 
добыча полезных ископаемых, мощение дорог, чистка дымоходов, строительство 
заводов, заточка ножей, очистка внутренней поверхности зданий, очистка наружной 
поверхности зданий, снос зданий, изоляция зданий при строительстве, информация по 
вопросам строительства, каменно-строительные работы, разработка карьеров, кладка 
кирпича, клепка, чистка, ремонт и уход за кожаными изделиями, лакирование, монтаж 
строительных лесов, набивка мебели, ремонт обивки для мебели, реставрация мебели, 
уход за мебелью, чистка, ремонт и уход за меховыми изделиями, строительство молов, 
мытье окон, обойные работы, ремонт обуви, глажение паром одежды, обновление 
одежды, ремонт одежды, чистка одежды, очистка внутренней поверхности зданий, 
сооружений, очистка наружной поверхности зданий, сооружений, пескоструйная 
обработка, подводное строительство, добыча полезных ископаемых, строительство 
портов, стирка белья в прачечных, прокат машин для чистки, прокат строительной 
техники, прокат экскаваторов, разработка карьеров, резьба художественная по дереву 
[реставрационные работы], реставрация мебели, снос зданий, прокат строительной 
техники, строительный надзор, строительство, изоляция зданий при строительстве, 
информация по вопросам строительства, строительство заводов, фабрик, 
строительство портов, уничтожение крыс, мышей, уничтожение паразитов, за 
исключением сельскохозяйственных вредителей, чистка сухая, штукатурные работы. 
43 - базы туристические, услуги баров, гостиницы, предварительный заказ мест в 
гостиницах, дома для одиноких людей пожилого возраста, наем [прокат] передвижных 



 

 
 

 

 
 

 
10 

 

домов, предварительный заказ временного жилья, наем [аренда] временного жилья, 
жилищные агентства [гостиницы, пансионаты], заказ пансионатов, кофейни, кафе, 
кафетерии, предоставление помещений для лагерей отдыха, мотели, обслуживание 
лагерей туристических, пансионаты, пансионаты для животных, наем [прокат] 
помещений на сборы, снабжение пищевыми продуктами и напитками, рестораны, 
рестораны самообслуживания, столовые, наем [прокат] стульев, столов, скатертей, 
стеклянной посуды, шинки или буфеты [учреждения быстрого и своевременного 
обслуживания], ясли детские. 
 

 
 
 
 
 

 


